1

   ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
  SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:          /SVHTTDL-QLVHDL

        V/v triển khai thực hiện Công điện
1699/CĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng
  Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác
       phòng, chống  dịch, bệnh Covid-19

  Long An, ngày       tháng 12 năm 2020

                                            Kính gửi:
                                               - Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn

hóa, Thông tin và Truyền thanh các huyện,
thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An;

                                              - Các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa
bàn tỉnh;

                                           - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 7232/UBND-VHXH ngày
02/12/2020 về việc triển khai thực hiện công văn số 1666/TTg-KGVX ngày
26/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện công tác phòng,
chống dịch Covid-19; Công điện số 1852/CĐ-BCĐ ngày 30/11/2020 của Ban Chỉ đạo
Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc tăng cường giám sát và quản lý người
nhập cảnh và công văn số 7298/UBND-VHXH ngày 03/12/2020 về việc triển khai
thực hiện Công điện 1699/CĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (có
văn bản đính kèm).

Trước tình hình diễn biến vô cùng phức tạp và có nguy cơ lây lan cao của dịch
bệnh Covid-19 trong cộng đồng, nhằm tiếp tục tăng cường thực hiện công tác phòng,
chống dịch đạt hiệu quả cao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VH, TT và DL) đề
nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh các
huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch
trên địa bàn tỉnh cùng các đơn vị trực thuộc Sở tập trung thực hiện:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền
thanh các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, hiệu quả, nghiêm túc các nội dung chỉ
đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện 1699/CĐ-TTg ngày 02/12/2020 và các
văn bản chỉ đạo trước đây của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,
chống Covid-19 và UBND tỉnh, nhất là Thông báo số 653/TB-UBND ngày
24/11/2020 và công văn số 7232/UBND-VHXH ngày 02/12/2020.

- Chủ động tham mưu, đề xuất UBND cấp huyện tăng cường công tác quản lý
các hoạt động thuộc ngành quản lý thích ứng tình hình dịch bệnh. Nâng cao tinh thần

2

trách nhiệm, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; tập trung thực hiện tốt vai trò, chức
năng, nhiệm vụ được giao trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; Tiếp tục triển
khai các biện pháp phòng, chống dịch tại các hoạt động vui chơi, giải trí và các dịch
vụ có tập trung đông người trên địa bàn, quán triệt cho cả hệ thống chính trị, nhân dân
thông suốt, nắm chắc tính nguy hại, cách phòng ngừa dịch bệnh, cách xử lý khi xảy ra
dịch bệnh.

Thực hiện nghiêm chỉ đạo yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch bệnh theo
khuyên cáo của Bộ Y tế (Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập –
Khai báo Y tế), trước hết là việc đeo khẩu trang bắt buộc, khử khuẩn tại các khu vực
cách ly, các khu dân cư tập trung, nơi công cộng như: chợ, siêu thị, trường học, bến
xe, … trên các phương tiện giao thông công cộng, đặc biệt tại các cơ sở khám, chữa
bệnh…; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; lau rửa
thường xuyên các bề mặt, các điểm hay tiếp xúc; đo thân nhiệt, đồng thời thực hiện
khai báo y tế và cập nhật tình hình sức khỏe hằng ngày, liên hệ với cơ quan y tế gần
nhất khi bản thân có các biểu hiện sốt, ho, khó thở, …

- Tiếp tục tham mưu UBND cấp huyện việc chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông
tin tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 bằng nhiều hình thức như bảng tuyên
truyền, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, loa phát thanh, trên màn hình điện tử; tăng cường
thời lượng phát sóng liên tục, kịp thời trên hệ thống thông tin truyền thanh; tuyên
truyền miệng; phối hợp UBND cấp xã tổ chức và kiểm tra việc tuyên truyền đến tận
xóm, ấp các công viên, chợ, các khu dân cư nông thôn, nhất là nhân dân vùng sâu,
vùng xa trên địa bàn để nhân dân đề cao cảnh giác, nâng cao ý thức tự giác, chủ động
thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định và khuyến cáo của cơ quan y
tế, nhất là yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế
(Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo Y tế). Đồng thời
phối hợp với Công an, các ban, ngành, địa phương có giải pháp ngăn chặn các thông
tin tiêu cực, bịa đặt gây tâm lý hoang mang trong nhân dân.

- Tạm dừng tổ chức các sự kiện của ngành có tập trung đông người khi chưa
cần thiết và không có sự chỉ đạo của cấp trên; trường hợp tổ chức thì phải thực hiện
nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn … theo đúng
quy định.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tại địa phương và chính quyền cơ sở
tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống
dịch trên địa bàn, nhất là việc đeo khẩu trang, khử khuẩn và tại các nơi có nguy cơ cao
xảy ra lây nhiễm dịch bệnh. Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện chịu trách nhiệm
kiểm tra việc tạm dừng các hoạt động, sự kiện có tập trung đông người khi không cần
thiết trên địa bàn.

2. Các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn
- Thường xuyên cập nhật thông tin về dịch bệnh Covid-19 trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trên trang website của Cục Y tế dự phòng (www.vndc.gov.vn) để

http://www.vndc.gov.vn/

3

thông báo cho khách du lịch có biện pháp phòng tránh thích hợp do ngành y tế hướng
dẫn; thường xuyên tự đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn phòng, chống
dịch, công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống bản đồ chống dịch. Nếu thấy trường
hợp khách du lịch có biểu hiện của bệnh, phải thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất
để được tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

- Các cơ sở kinh doanh du lịch có phục vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh phải thực
hiện bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm khi phục vụ khách để phòng tránh lây lan
dịch bệnh.

- Các doanh nghiệp kinh doanh lưu trú du lịch phải thường xuyên vệ sinh cơ sở
kinh doanh, các thiết bị vật dụng trong cơ sở bằng các chất tẩy rửa thông thường như
xà phòng và các dung dịch khử khuẩn khác; tăng cường thông khí bằng cách mở các
cửa ra vào và cửa sổ. Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế ở địa phương để thực hiện
phòng, chống dịch.

 3. Các đơn vị trực thuộc Sở
- Thanh tra Sở VH, TT và DL phối hợp Đoàn liên ngành kiểm tra tỉnh, huyện

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát liên tục, quyết liệt việc thực hiện
công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; kiên quyết xử lý các trường
hợp vi phạm trên lĩnh vực ngành quản lý; thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý trách
nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở vi phạm; xử lý các tổ chức, cá nhân
vi phạm theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính
phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh chịu trách nhiệm hướng dẫn nội dung
tuyên truyền, đồng thời phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh cấp
huyện chỉ đạo các đội thông tin lưu động tăng cường hoạt động đảm bảo thường
xuyên, liên tục, kịp thời phổ biến chủ trương của các cấp chính quyền trong công tác
phòng, chống dịch Covid-19 để nhân dân nắm rõ, đồng tình ủng hộ và tự giác thực
hiện.

- Nghiêm túc quán triệt, thông tin, tuyên truyền, vận động gia đình, người thân,
láng giềng nơi cư trú chấp hành thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo yêu
cầu, hướng dẫn, khuyến nghị của Bộ Y tế nhằm chủ động ngăn ngừa cho bản thân, gia
đình và cộng đồng; đồng thời nêu cao tinh thần tương thân tương ái trong phòng,
chống dịch bệnh./.

        Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- UBND các huyện, TXKT, TPTA (phối hợp chỉ đạo);
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Quản lý văn hóa, du lịch;
- Lưu: VT, QLVHDL.
                      KhacThien

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Dũng

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-05T12:14:34+0700
	Long An
	Nguyễn Anh Dũng<dungna@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-05T12:15:44+0700
	Long An
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-05T12:15:47+0700
	Long An
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-05T12:15:47+0700
	Long An
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!